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Özet: Toplumda dezavantajlı grup olan ve çok boyutlu dışlanmalara maruz kalan 
Romanların yaşadığı mahalleler, mekânsal ayrışmanın en çok görüldüğü kentsel 
mekânlardır. Özellikle yaşadıkları kentin merkezinde konumlanan Roman 
mahalleleri, suçun merkezi olarak tehlikeli görülmeleri ve kötü fiziki çevre 
koşulları nedeniyle, yerel yönetimlerce kentsel dönüşüm projelerinin 
gerçekleştirilmesinin düşünüldüğü ilk alanlar arasındadır. Makalede, Konya 
Doğanlar Mahallesi örneğinde, Romanların çok boyutlu sosyal dışlanma ve 
mekânsal ayrışma sorunlarından yola çıkarak, daha başarılı ve sürdürülebilir bir 
kentsel dönüşüm projesinin süreci ve “mahalle eylem planı” üzerine önerilerin 
geliştirilmesi amaçlanmıştır. Çalışmada, nitel ve nicel araştırma yöntem ve 
teknikleri kullanılarak Romanların demografik ve sosyal yapısı, ekonomik 
durumları ve mahallenin fiziki özellikleri analiz edilmiş ve öneriler geliştirilmiştir. 

  
  

Neighbourhood Action Plan as a Tool for Reduction Spatial Segregation in Urban 
Renewal: The Case of Konya – Doğanlar Neighbourhood 
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Abstract: Neighborhoods, inhabited by Gypsy citizens who are the disadvantaged 
groups in society and exposed to multidimensional exclusions, are seen most 
urban spaces of the spatial segregation. In particular, Gypsy neighborhoods which 
are located in center of the living city, are seen dangerous as the center of the 
crime and poor physical environment, are among the first areas which considered 
the realization of urban renewal projects by local governments. In this article, for 
example Doğanlar Neighborhood based on Gypsies’s multi-dimensional social 
exclusion and spatial segregation problems, the development of proposals on the 
process of more successful and sustainable urban renewal projects and 
"neighborhood action plan" is aimed. In this study, using qualitative and 
quantitative research methods and techniques, Gypsies’s demographic and social 
structure, economic status and the neighborhood’s physical properties were 
analyzed and developed recommendations. 

  

1. Giriş 
 
Romanlar göçebe yaşam tarzını benimsemişler ve göç 
ettikleri her ülkenin azınlık grubu oldukları için farklı 
düzeylerde dışlanmalara, asimilasyonlara ve 
ayrımcılığa maruz kalmışlardır. Evrensel ölçekte 
dezavantajlı bir grup olan Romanlar, dünyada en çok 
dışlanan topluluktur. 
 
Ülkemiz coğrafyasında yaklaşık 10. yüzyıldan buyana 
yaşayan Romanların çoğu, günümüzde yerleşik hayatı 
benimseyerek kentlerde yaşamaktadır. Dünyanın 
çeşitli ülkelerinde olduğu gibi, ülkemizde de 
toplumsal yaşamda ve kentsel mekânda, kısır döngü 

içerisinde süregelen çok boyutlu ve birbiriyle ilişkili 
dışlanmalarla karşılaşmışlardır. Özellikle 1980 
sonrası benimsenen neoliberal politikaların etkisiyle 
söz konusu dışlanma ve mekânsal ayrışma giderek 
keskinleşmiştir.  
 
Sosyal dışlanma; emek piyasasına, eğitim, sağlık gibi 
kamusal hizmetlere yeterince erişememe, sosyal 
güvenceden yoksun bireylerin siyasi, ekonomik, 
sosyal ve kültürel yaşam ile karar almayı içeren 
süreçlere katılamama sorunudur [1]. Öte yandan 
sosyal dışlanma, barınmaya erişimi sınırlandırdığı 
için konut alanlarında da ayrışmaya neden 
olmaktadır. Nitekim kent sosyolojisi literatüründe 
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“ayrışma”nın sosyal dışlanma süreçleri içerisinde 
gerçekleştiği belirtilmektedir. Bu nedenle sosyal 
dışlanma ve mekânsal ayrışma birbiriyle etkileşim 
içindedir.  
 
Türkiye’de yaşayan Romanlara ilişkin yapılan 
bilimsel çalışmaların önemli bir kısmı [örn. 2, 3, 4, 5] 
Romanların yaşam biçimleri ve alışkanlıkları ile 
yaşadıkları zorlukları ve mağduriyetleri ortaya 
koymaktadır. Söz konusu çalışmalar, Romanların kısa 
eğitim hayatı olduğunu, düzensiz, geçici, düşük ücretli 
ve çoğunlukla sosyal güvencesiz enformel işlerde 
istihdam edildiklerini, kamusal yaşamdan 
dışlandıklarını, sağlıksız çevre ve barınma 
koşullarında yaşadıklarını, erken evliliğin getirdiği 
kişisel ve sosyal sorunlarla ve yoksullukla mücadele 
etmek durumunda kaldıklarını ortaya koymaktadır.  
 
Sosyal dışlanmayı ve mekânsal ayrışmayı tetikleyen 
temel sorunlar ise; gelir seviyesinin düşük olması, 
günü birlik yaşamayı tercih etmeleri, eğitim 
seviyesinin diğer bölgelere oranla düşük olması ve 
yetişkinlerin okuryazar olmaması, kentle bütünleşme 
düzeyinin düşük olması, kendi içine kapanma, suç 
oranının yüksek ve yaygın olması, donatı 
alanlarından yoksunluk ve yaşadıkları konutların 
fiziki durumunun kötü veya harabe olması şeklinde 
sıralanabilir. Öte yandan Romanlar, yüzlerce yıldır 
sürdürdükleri kültürel yaşam biçimlerini mekânsal 
kullanımlarında (örn. kapalı mekânların tercih 
edilmemesi nedeniyle sokağın tüm yaş gruplarınca 
aktif kullanımı) belirgin bir şekilde yansıtmaktadır. 
Sevinç ve üzüntüleri paylaşma, dayanışma, hastalık, 
düğün, ölüm vb. konulardaki işbirliğine bağlı olarak 
gelişmiş sosyal ağları mevcuttur. Roman 
mahallesinde yaşamak, sosyal dayanışmaları ve 
kültürel süreklilikleri için hem bir gönüllü tercih, hem 
de yaşadıkları yoksulluk sebebiyle bir zorunluluk ve 
seçenek yokluğudur [6, 7]. 
 
Roman mahalleleri, suçun ve her türlü yasa dışı 
aktivitenin odağı olarak nitelendirilmekte ve kent ile 
çok sınırlı ilişkisi bulunmaktadır. Kentin gelişiminde 
tehdit oluşturan ve bir dönüştürme alanı olarak 
düşünülen bu mahalleler, kentte yaşayanlar 
tarafından “tehlikeli” olarak betimlenmektedir [1].  
 
Son dönemde özellikle rantı yüksek kent 
merkezlerinde bulunan bu çöküntü niteliğindeki 
Roman mahalleleri, yaşadıkları sosyal dışlanma ve 
mekânsal ayrışma sorunlarından çok, rant odaklı 
dönüşümlerle gündeme gelmeye başlamıştır. 
Bölgenin suçtan temizlenmesi, barındıkları 
konutların yaşanabilecek koşullarda olmaması, 
kentsel dönüşüm kararının gerekçeleri olarak 
sunulmaktadır. 
 
Bugüne kadar Roman mahallelerinde uygulanan 
kentsel dönüşüm projeleri ise başarılı ve 
sürdürülebilir olamamıştır. Bunun nedenleri şöyle 
sıralanabilir [1, 6, 7, 8, 9]: 

•Projelerle yaşam biçimlerine ve alışkanlıklarına 
uygun olmayan, sosyal ilişkilerini zayıflatan, kentsel 
hizmetlerden ve çalışma alanlarından uzaktaki hazine 
arazisine yapılan tek tip TOKİ konutlarına 
yerleştirilen Romanlar; kentle ve çalışma alanlarıyla 
bağları koparılarak yerlerinden edilmiştir.  
•Projeler, sosyal içerme önlemlerini kapsamamış, 
sosyal adalet ve barınma hakkından çok, karlılık ve 
rant paylaşımını desteklemiştir.  
•Projeler, eğitim, sağlık, istihdam gibi tüm alanları 
kapsayıcı nitelikte çok boyutlu, uzun erimli ve etaplar 
şeklinde bütünleşik olarak değerlendirilmemiştir.  
•Romanların demografik, sosyal, ekonomik ve 
kültürel koşulları, alışkanlıkları ve talepleri temel 
alınmamış ve katılımları yeterince sağlanmamıştır.  
•Uygulanan projeler sorunları çözücü olmamış, 
tersine sosyal dışlanmayı derinleştirerek yoksulluğu 
arttırmıştır. 
 
Henüz dönüşümün uygulanmadığı diğer Roman 
mahalleleri ise bu süreci belirsizlik ve korkuyla 
beklemektedir. Sonuç olarak kentsel dönüşüm 
projeleri, Romanların mağduriyetlerine ve 
dışlanmalarına ek bir boyut oluşturma riski 
taşımakta ve mekânsal ayrışmayı arttırmaktadır [10].  
 
Çalışma alanı olarak belirlenen Konya kentine 
bakıldığında, 2000 yılı ve sonrasına ilişkin kentin 
mekânsal gelişimini biçimlendiren temel planlama 
yaklaşımının, “kentsel dönüşüm ve yenileme” 
projeleri olduğu görülmektedir. Konya kent 
merkezinde yer alan Romanların yoğun olarak 
yaşadığı çöküntü alanı niteliğindeki Doğanlar 
mahallesindeki alan için ise, Konya Büyükşehir 
Belediyesi’nden yetkili kişilerle yapılan derin 
görüşmeler neticesinde, bu alanla ilgili kentsel 
dönüşüm projesi hakkında henüz bir meclis kararının 
bulunmadığı ancak kentsel dönüşüm uygulanması 
gereken ve düşünülen bir alan olduğu ifade 
edilmiştir.  
 
Makalede, Konya-Doğanlar Mahallesi örneğinde 
Romanların demografik, sosyal, ekonomik ve 
mekânsal özellik ve sorunlarını saptamaya yönelik 
alan araştırması bulguları değerlendirilerek, 
Romanların çok boyutlu sosyal dışlanma ve mekânsal 
ayrışma sorunlarını azaltabilecek, daha başarılı, 
uygulanabilir ve sürdürülebilir bir kentsel dönüşüm 
projesinin süreci tanımlanacak ve bu sürecin önemli 
bir bileşeni olan “mahalle eylem planı” üzerine 
öneriler geliştirilecektir. 
 
2. Materyal ve Metot 
 
Çalışma alanı olarak Konya ili Karatay ilçesinde yer 
alan Romanların yaşadığı Doğanlar mahallesindeki 
bölge ve yakın çevresi seçilmiştir. Doğanlar 
mahallesinin çalışma alanı seçilmesinin nedeni, 
Konya kent merkezindeki diğer Roman mahallelerine 
(Yeni mahalle, Çimenlik mahallesi, Tatlıcak mahallesi 
ve Sahib-Ata mahallesi) göre daha fazla Roman 
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nüfusu barındırması ve kent merkezinde avantajlı 
konumda bulunmasıdır.  
 
Araştırmada nicel ve nitel araştırma yöntemleri 
kullanılmıştır. Bu kapsamda, alanla ilgili imar ve 
kadastral durumu gösteren pafta ve dokümanlar, 
Konya Büyükşehir Belediyesi İmar ve Şehircilik 
Dairesi Başkanlığı ile Karatay Belediyesi İmar ve 
Şehircilik Müdürlüğü’nden temin edilmiştir. Valilik İl 
Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı Müdürlüğü, 
İl Tapu Sicil Müdürlüğü, İl Nüfus Müdürlüğü’nden 
gerekli istatistiki bilgiler elde edilmiştir.  
 
Kent bilgi sistemi verilerinden ve saha 
çalışmalarından yararlanılarak, Doğanlar 
mahallesinin mekânsal dokusu (kent içinde 
konumlandığı alan, arazi kullanım durumu, mülkiyet 
durumu, yapısal durum, kat adedi dağılımı, yapı 
yoğunluğu, mahalle imaj öğeleri, vb.) analiz 
edilmiştir.  
 
İlgili kurumlardan (Valilik, Konya Büyükşehir 
Belediyesi, Karatay Belediyesi, Muhtarlık, Karma 
İlköğretim Okulu, Konya İl Emniyet Müdürlüğü) 
yetkili kişilerle, mahallede yaşayan 15 Roman 
vatandaşıyla, çalışma alanı yakın çevresinde ikamet 
eden 12 adet Roman olmayan vatandaşla ve 3 
emlakçıyla derinlemesine görüşmeler yapılarak, 
Romanların demografik, sosyo-ekonomik ve kültürel 
yapıları, yaşam koşulları ve sorunları, talepleri, bir 
kentsel dönüşüm projesinden beklentileri, yerel 
yönetimlerce gerçekleştirilmiş projeler, ilgili 
uzmanların dönüşüm konusundaki düşünceleri gibi 
konularda bilgi alınmıştır.  
 
3. Araştırma Bulguları 
 
İlgili kurumlardan alınılan istatistiki veriler (Valilik İl 
Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı Müdürlüğü, 
İl Tapu Sicil Müdürlüğü, İl Nüfus Müdürlüğü), 
mekânsal analizler ve derin görüşmeler sonucunda, 
Doğanlar Mahallesi çalışma alanına ilişkin bulgular 
demografik ve sosyal yapı, ekonomik durum ve 
mekânsal yapı başlıkları altında aşağıda 
özetlenmiştir. 
 
3.1. Demografik ve sosyal yapı 
 
Mahalle muhtarından elde edilen bilgilere göre, 
merkez ilçeler genelinde yaklaşık 5.600 Roman 
vatandaşı yaşamaktadır. Doğanlar Mahallesi’nde ise 
ortalama 250 hane bulunmakta, yaklaşık 1000 kişi 
ikamet etmektedir. Geriye kalan nüfus, diğer Roman 
mahallelerinde yaşamaktadır. Konya’da Romanlar 
dışında göçle gelmiş ve yaşam tarzları Romanlara 
benzeyen etnik gruplar da bulunmakta, hatta beraber 
yaşamaktadırlar. Bu yüzden birçoğu kendini 
“Çingene” olarak ifade etmektedir.   
 
Mahalle muhtarı ve mahalledeki Roman 
vatandaşlarla yapılan görüşmeler neticesinde 

demografik yapıları incelendiğinde, birden fazla 
hanenin bir arada kalabalık halde yaşadığı 
görülmektedir. Çocuk sayısı geçmiş dönemlere göre 
azalma göstermektedir. Geçmişte 6 ila 10 arasında 
değişen hanedeki çocuk sayısı, günümüzde ise 
ortalama 3 ila 5 arasında değişmektedir. Genellikle 
kendi içlerinden biriyle evlenmektedirler. Erken 
yaşta evlilik (15-16 yaş) oranında önceki yıllara göre 
azalma vardır.  
 
Mahalledeki Roman çocukların eğitim-öğretim 
gördüğü Karma İlköğretim Okulu öğretmeleriyle ve 
mahallede yaşayan Romanlarla yapılan görüşmelere 
göre, mahalledeki Romanların eğitim seviyeleri 
oldukça düşüktür. Okula devamsızlık oranı yüksektir. 
Roman çocuklarının okuldan kopmalarının en önemli 
nedeni, aile bütçesine katkıda bulunmak için erken 
yaşta çalışmak zorunda kalmalarıdır. Erişkin ve 
yaşlıların çoğunda okuryazarlık bulunmamaktadır. 
Bu durum ise çocukların rol model alacağı 
büyüklerinin olmadığını göstermektedir.  
 
Mahalledeki Roman vatandaşlarla ve mahallenin 
yakın çevresinde yaşayan Roman olmayan 
vatandaşlarla yapılan görüşmelere göre, mahalledeki 
Romanların kendi içlerinde sosyal dayanışma ağları 
mevcuttur. Olumsuz ya da zor bir durumla (hastalık, 
ölüm gibi) karşılaştıklarında hepsi birbirine 
kenetlenmekte, Roman olmayan vatandaşlara karşı 
kolaylıkla birleşebilmektedirler.  
 
Konya İl Emniyet Müdürlüğü Asayiş Şube 
Müdürlüğü’nde görevli yetkililerden elde edilen 
bilgiye göre, Konya’da suç işleyenlerin genellikle 
Roman vatandaşı olduğu ve bunun büyük kısmının da 
Doğanlar ve Yeni Mahallede yaşayan Romanlardan 
oluştuğu belirtilmektedir. Toplumda Romanlara 
yönelik önyargılar mevcuttur ve sınırlı bir ilişki söz 
konusudur. Hırsızlık yapabileceklerinden, canlarına 
zarar verebileceklerinden korkmakta ve uzak 
durmaktadırlar. Kamu yetkilileri ve kent halkı, 
Doğanlar mahallesini “girilemez, tehlikeli” bir 
mahalle olarak tanımlamaktadır.   
 
3.2. Ekonomik durum 
 
Mahallede yaşayan Romanlarla, mahalle muhtarıyla 
ve Roman olmayan kişilerle yapılan görüşme 
bilgilerine göre, mahalledeki Romanlar düzenli gelir 
getirmeyen, sosyal güvencesi olmayan, düşük ücretli 
enformel işlerde çalışmaktadırlar. İkametgah 
belgelerinde “Doğanlar Mahallesi” yazdığı için formel 
istihdam olanaklarına erişememekte ve iş 
piyasasından dışlanmaktadırlar. Genellikle hamallık, 
pazarcılık, taşımacılık, müzisyenlik, ayakkabı 
boyacılığı, hurdacılık, günümüzde ise daha çok kâğıt 
toplayıcılığı gibi işler yapmakta, kadınlar gündelik 
temizliğe gitmektedir. Sanayinin çöplerinden 
toplanan kâğıtlar, kâğıtçı dedikleri aracıya 
verilmektedir. Yaz aylarında kâğıt geliri aylık 500-
650 lira civarındadır. Kış aylarında ise hava iyiyse işe 
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çıkabilmektedirler. Kâğıt toplama işi olmadığı 
zamanlarda ise mevsimlik işlerde çalışmaktadırlar.  
 
Belirsiz gelirleriyle geçimlerini günü kurtarmak üzere 
inşa eden Romanlar, yardıma bağlı bir yaşam 
sürdürmektedirler. Konya Valiliği İl Sosyal ve 
Dayanışma Vakfı Müdürlüğü ve Konya Büyükşehir 
Belediyesi’ndeki ilgili kişilerle yapılan ikili 
görüşmelere göre, Roman vatandaşlara kömür 
yardımı, eğitim yardımı, sağlık yardımı gibi ayni ve 
nakdi çeşitli yardımlar yapmaktadır.  
 
Konya Büyükşehir Belediyesi, “Kadınların eğitimi ile 
hazır giyimden üretimin geliştirilmesi ve Doğanlar 
Mahallesi’nin refah seviyesinin artırılması projesi”ne 
Mevlana Kalkınma Ajansı’ndan destek alarak, 2011 
yılında Doğanlar Mahallesi’nde yaşayan kadınların 
ekonomilerinin geliştirilmesi ve kalkınmaya katkı 
sağlamalarını amaçlayan bir proje gerçekleştirmiştir. 
Proje kapsamında 106 kadına sosyal çevre edinmeyi 
ve kendi işlerini yapmaya yönelik meslek 
edindirmeyi amaçlayan çeşitli projeler (ütücü, kadın 
üst giysi dikimi ve kadın dış giysisi dikimi kursu gibi) 
düzenlenmiştir. 
 
3.3. Mekânsal yapı 
 
Çalışma alanı, Doğanlar Mahallesi içerisinde 
kuzeyden İstanbul caddesi ve Telliağalar sokak, 
doğudan Irmaklı sokak, batıdan Abidinpaşa sokak ve 
güneyden Sultan Veled caddesi ile sınırlanmış 
yaklaşık 13 hektarlık bir alanı kapsamaktadır. Konya 
kent merkezine yaklaşık 900 metre uzaklıkta olup, 15 
dakika yürüme mesafesi içerisindedir. Kent 
merkezine, iş merkezlerine ve alışveriş merkezlerine 
yakınlığı nedeniyle rant değeri yüksek bir konuma 
sahiptir (Şekil 1). 
     

 
Şekil 1. Çalışma Alanının Konya İçerisindeki Konumu 
 
Çalışma alanının kuzeyinde Asayiş Şube Müdürlüğü 
ile bir cami bulunmaktadır. Güney kısmında büyük 

bir alışveriş merkezinin eski binası ile Açık Ceza İnfaz 
Kurumu Müdürlüğü bulunmaktadır. Mahallenin 
batısında Konya kentinin en önemli ulaşım 
akslarından biri olan Ankara Caddesi (Protokol Yolu) 
bulunmaktadır (Şekil 2). 
 

 
Şekil 2. Çalışma Alanının Çevresindeki Alan Kullanımları 

 
Konya-Ankara ulaşımımı sağlayan Ankara 
Caddesi’nin doğusunda bulunan on katlı yapılar, 
Doğanlar mahallesini kentten ayırmakta ve harabe 
görüntüsünü engellemektedir (Şekil 3). 
 

 
Şekil 3. Çalışma Alanı ve Yakın Çevresinden Görünüm 
 
Çalışma alanını hem mekânsal hem de sosyal açıdan 
anlayabilmek için Lynch analizi yapılmış, bu 
kapsamda Kevin Lynch’in tanımladığı imaj öğeleri 
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olan bölgeler, nirengi noktaları, izler, düğüm 
noktaları ve sınırlar mahalle ölçeğinde belirlenmiştir 
(Şekil 4). 
 

 
Şekil 4. Çalışma Alanı Lynch Analizi 

 
Çalışma alanı, yaşayanların farklı sosyo-ekonomik ve 
mekânsal özellikleri göz önünde bulundurularak üç 
bölgeye ayrılmıştır. İlk Grup (A Bölgesi) Konya’ya göç 
eden ve “Carcar” diye adlandırılan Romanlardır. 
Ekonomik durumları oldukça kötüdür. Ev kirası 
ödeyemeyecek durumdadırlar ve çoğu baraka tarzı 
yapılarda bir arada yaşamaktadır. Belirli gelirleri 
olmayıp, günlük işlerde çalışmakta, hamallık, 
hurdacılık yapmaktadırlar. Hırsızlık yaptıkları da 
ifade edilmektedir. Bu gruptakiler diğer gruplar 
tarafından kabullenilmeyen, “daha aşağı tabaka“ 
olarak algılanan, Romanlar hakkında olumsuz imaj 
yarattıkları düşünülen ve Çingen/Çingene olarak 
adlandırılan gruptur. Alan içerisinde uyuşturucu 
satıcılığı yapıldığı, İl Emniyet Müdürlüğü Asayiş Şube 
Müdürlüğü’ndeki görevlilerle ve mahallede yaşayan 
Roman vatandaşlarla yapılan görüşmelerde beyan 
edilmiştir.  
 
İkinci Grup ise (B Bölgesi) Roman olmayanlarla bir 
arada yaşayan ve diğer gruplara göre daha az sayıda 
olan gruptur. Hamallık, pazarcılık, toplayıcılık, 
temizlik gibi işler yapmaktadırlar. Oturdukları evlerin 
bir kısmı tek veya iki katlı bahçeli evler, diğer kısmı 
ise genellikle 3 veya 4 katlı kargır apartmanlardır.  
 
C Bölgesi, imar uygulamasına göre (iki ve dört katlı 
betonarme bina) yapılaşmanın gerçekleştiği ve 
Roman olmayan vatandaşların da bulunduğu alandır. 
“Arsa” niteliği taşıyan ve bazı durumlarda depolama 
alanı olarak kullanılan bu bölgede yapılaşmanın 
yoğun olmadığı görülmektedir.   
 

Nirengi noktaları olarak, kent bütününde bilinen ve 
çalışma alanı için referans noktası kabul edilen 8 
farklı fonksiyon tespit edilmiştir. Bu fonksiyonlar 
yürüme mesafesinde olup, alışveriş merkezi,  Açık 
Ceza İnfaz Kurumu Müdürlüğü, Karma İlköğretim 
Okulu, Akif Paşa İlköğretim Okulu, Doğanlar Sultan 
Cami, Asayiş Şube Müdürlüğü, Doğanlar düğün 
salonu, Cemil Keleşoğlu Lisesi’dir.  
 
Çalışma alanı içerisinde bulunan sokaklar ve caddeler 
birer “iz” olarak değerlendirilmiştir. Romanların 
sokak ağırlıklı yaşamları göz önünde 
bulundurulduğunda, bu izler sosyalleşme mekânları 
olarak değerlendirilebilir. Sokak kullanım yoğunluğu 
incelendiğinde, Perçemli Sokak ön plana çıkmaktadır. 
İnsanların toplanma ve dağılma noktaları ise “düğüm 
noktası” olarak belirlenmiştir. Günün büyük bir 
bölümünü sokaklarda ve evlerinin önünde geçiren 
Romanların yaya hareketlerinin yoğun olduğu 
kesişme noktaları ve ticaret işlevinin olduğu düğüm 
noktası niteliğindeki mekânlar (Pazar alanı, bakkal 
vb.) noktasal olarak gösterilmiştir. Bu noktaların 
büyüklüğü ise insan yoğunluğu temel alınarak 
belirlenmiştir. Yapılan analizlerde “sınır” teşkil 
edebilecek tek hattın Doğanlar Caddesi olduğu 
anlaşılmıştır. Bunun nedeni hem A, B ve C bölgelerini 
birbirinden ayırıyor olması hem de çalışma alanı 
içerisinde bulunan en geniş yolu oluşturmasıdır.  
 
Arazi kullanımı analiz edildiğinde ise, incelenen 452 
bağımsız birimin 3 adedinin “bakkal”, 1 adedinin 
“izinsiz büro”, 1 adedinin “Asayiş ve Şube 
Müdürlüğü”, 1 adedinin “düğün salonu”, 1 adedinin 
“konut altı ticaret (kahvehane, bakkal vb.)” ve geriye 
kalan birimlerin ise “konut” olarak kullanıldığı 
görülmektedir. Asayiş ve Şube Müdürlüğü 6 katlı olup 
Doğanlar Mahallesine hâkim durumdadır ve yer 
seçiminde mahalledeki suçun engellenmesi 
amaçlanmıştır. Karatay Belediyesi’ndeki uzmanlarla 
yapılan ikili görüşme bilgilerine göre, düğün 
salonunun yer seçiminde ise halkla bütünleşme esas 
alınmış ancak, Romanların düğünlerde sokak 
kullanımını tercih etmesi ve halkın da mahallenin 
tehlikeli olduğu yönündeki algısı yüzünden salon 
işletilememektedir.  
 
Alanda yapılan yapı durumu analizine göre; 452 
bağımsız birimin % 76 sı kötü, kalan % 24’lük kısmı 
orta nitelikte yapı kalitesinde iken, 5 bina ise iyi 
durumdadır. İnşaat malzemesi açısından; yapıların % 
56’lık kısmı betonarme, % 38’lik kısmı kerpiç, % 4’lük 
kısmı kagir ve % 2’lik kısmı taş binadır. Alan 
içerisindeki birkaç bina da ahşaptır. Kat adetleri 
açısından; yapıların % 67’lik kısmı tek katlıdır. % 
26’lık kısmı iki, % 2’lik kısmı üç, % 4’lük kısmı dört ve 
% 1’lik kısmı altı katlıdır. Alan içerisindeki bir bina da 
beş katlıdır.  
 
İl Tapu Sicil Müdürlüğü’nden elde edilen tapu 
kayıtları verilerine göre, 242 parsel incelenmiştir. Söz 
konusu parsellerin 208’i (% 85 lik kısmı) özel 
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mülkiyete aittir. Geriye kalan parseller dernek, vakıf, 
banka, belediye, TEDAŞ vb. mülkiyetine aittir. Özel 
mülkiyet birden fazla şahsa ait olduğu için imar 
uygulaması (örn. 18. madde uygulaması) yapmak 
oldukça zordur.   
 
Çalışma alanı sınırları içerisinde 15 adet yapı adası 
bulunmaktadır. Yürürlükteki imar planlarında, 
çalışma alanına ilişkin, konut fonksiyonu ağırlıklı 
mevcut yapıyı temel alan planlama kararının 
getirildiği ve mevcut duruma göre yapı adalarının 
sadece %10’unun plan şartlarına göre oluştuğu 
saptanmıştır. Yapıların taban alanı ve adaların 
büyüklükleri arasındaki ilişki incelendiğinde, 
ortalama her yapı adasının % 42’si yapılaşmamıştır. 
Çalışma alanının kuzeyinde bulunan henüz 
yapılaşmamış 2 yapı adası hariç, genellikle yoğun bir 
yerleşme deseni söz konusudur. Bu yoğun yerleşme, 
alanının kuzey batısı ve güneyinde % 52 oranına 
kadar yükselmekte,  kuzey doğusunda %10 oranına 
kadar azalmaktadır. Organik bir yapı ve büyük yapı 
adalarının olması yapılaşma oranını azaltmaktadır 
(Şekil 5). 
 

 
Şekil 5. Çalışma Alanının Üç Boyutlu Görüntüsü 
 
Yapılan arazi çalışmalarına ve mahallede yaşayan 
Romanlardan edinilen bilgilere göre, ortalama 70 m², 
sağlıksız ve düşük standartlı konutlarda 
barınmaktadırlar. Genellikle bir parselde birden fazla 
hane yaşamaktadır. Evlenen çocuğa imkânları el 
veriyorsa ve bahçelerinde yeterli alan varsa ayrı 
kapısı olan bir oda yapmaktadırlar ve her bir oda 
kendini bir hane olarak algılamaktadır. Bunun nedeni 
ise yapılan yardımlardan ayrı ayrı yaralanmak 
istemeleridir. Tuvalet ve banyolar genellikle ortak 
kullanılmakta ve bahçede yer almaktadır. Ayrıca 
bahçelerde kâğıt depolama alanı, el arabaları ve at 
arabalarını koyacakları müştemilatlar yer almaktadır. 
 
Emlakçılarla yapılan görüşmelere göre, mahallede 
kiracı oranı fazladır. Kiralarını zamanında 
ödemedikleri, temiz olmadıkları, suça eğilimli 
oldukları gerekçesiyle Roman olmayan vatandaşlar, 
Romanları kiracı olarak diğer bölgelerde 
istememektedir. Aynı nedenlerle Roman olmayan 
vatandaşlar, mahallede arsa ve ev fiyatları düşük olsa 
dahi satın almamaktadırlar. Kısaca Romanlar konut 
piyasasından da dışlanmaktadır.  
 

Mevcut imar planlarında öngörülen 7 metrelik yaya 
yolları ve en az 1.5 metre kaldırımlı taşıt yollarına 
rağmen, mahallede sokaklar genellikle dar ve 
kaldırımsız ya da bir metre kaldırımlıdır. Otopark 
alanı bulunmamaktadır. Arabalar, üç tekerlekli 
motosikletler sokak üzerine ya da boş arsa üzerine 
park etmektedir (Şekil 6). Çocuk oyun alanı için 
ayrılmış bir alan bulunmadığı için çocuklar 
sokaklarda oynamaktadır. Sokaklarda seyyar 
satıcılar, çöpler, kâğıt ve hurda yığınları 
görülmektedir. Ulaşım bağlantıları incelendiğinde; 
alan içerisinde düzenli bir ulaşım ağı bulunmamakta 
olup, organik bir yapı gözlenmektedir. Yol genişlikleri 
aks boyunca değişkenlik göstermekte olup, bazı 
yollar çıkmaz sokakla sonlanmaktadır. 
 

 
Şekil 6. Çalışma Alanına İlişkin Fotoğraflar 

 
Çalışma alanının Konya kentsel dönüşüm master 
planı alanları içerisinde yer aldığı, gerekli mekânsal 
analizlerin yapıldığı, ancak dönüşüme yönelik 
herhangi bir meclis kararının bulunmadığı, Karatay 
Belediyesi yetkilileriyle yapılan görüşmelerde 
belirtilmiştir. Doğanlar mahallesi ve yakın çevresi için 
3 hektarlık donatı alanıyla birlikte yaklaşık 7.9 ha 
alan üzerine 2.00 Emsal yapılaşma koşuluyla 1580 
konut düşünüldüğü ifade edilmiştir.  
 
Alanda kalitesiz yapı stoğu ve çevre koşullarının 
mevcudiyeti, kentsel yaşam kalitesinin artırılması 
gerekliliği ve alanın kentin turizm mekânlarına olan 
yakınlığı sebebiyle dönüşüm gerektiği belirtilmiştir. 
Alan için üç etaplama yapılması planlanmıştır. Birinci 
etapta hak sahipleri Tatlıcak Mevkii’nde inşa edilen 
konutlara taşınacak; ikinci etapta Doğanlar Mahallesi 
ve çevresinde yeni konut alanlarının inşası 
tamamlanacak ve üçüncü etap, merkezdeki hak 
sahiplerinin buraya taşınmasıyla son bulacaktır. 
Düşünülen ancak kesinleşmeyen projeye göre, alanda 
fonksiyonel olarak bir değişiklik olmayacağı, 
mevcuttaki konut kullanımının dönüşüm sonrasında 
aynı kalacağı, ancak alanın yeni yapı ve donatılarla 
“daha ideal ve güzel bir çevre”ye kavuşacağı, alışveriş 
merkezinin bulunduğu alana yine ticari işlev 
kazandırılabileceği belirtilmiştir.  
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Alanda yaşayan Romanların kentsel dönüşümden 
beklentileri ise; sağlıklı, yaşanılabilir bir çevrede 
müstakil, az katlı konutların ve çocuk oyun alanları ile 
yeşil alanların tasarlanmasıdır. Ayrıca kentsel 
dönüşüm projesinin yerinde yapılmasını ve katılımcı 
bir süreçte gerçekleşmesini talep etmektedirler. Dile 
getiren sorunlar ve beklentiler incelendiğinde odağın, 
temel yaşam gereksinimlerini karşılamaya yönelik 
olduğu anlaşılmaktadır.  
 
Kısaca, alanda yaşayan Romanların eğitim, gelir ve 
kentle bütünleşme düzeylerinin düşük olduğu, suç 
oranının yüksek olduğu, alanın donatı alanlarından 
yoksun ve konut koşullarının standartların altında 
kötü ve sağlıksız olduğu, bu nedenle kent merkezinde 
konumlanmasına rağmen bölgenin çöküntü 
niteliğinde olduğu saptanmıştır. Tüm bunlar da 
sosyal dışlanma ve mekânsal ayrışmayı 
tetiklemektedir.  
 
Karatay Belediyesi’nin çalışma alanında uygulamayı 
düşündüğü kentsel dönüşüm projesi, ülkemizde 
Roman mahallelerinde uygulanan “yenileme / yıkıp 
yeniden yapma” anlayışını benimsemektedir. Bu 
yaklaşım ise, daha önce Sulukule örneğinde 
deneyimlendiği gibi [11], Romanların beklentilerini 
karşılamak ve yaşam koşullarını iyileştirmek yerine 
onları yerinden etmektedir. Bu nedenle, bir sonraki 
bölümde, Doğanlar mahallesi için Romanların talep 
ve beklentilerini göz önüne alarak geliştirilen bir 
dönüşüm yaklaşımı sunulmaktadır.   
 
4. Öneri Kentsel Dönüşüm Süreci ve Mahalle 
Eylem Planı 
 
Konya kentinin 1945 yılından günümüze kadar olan 
imar planları incelendiğinde, mekânsal gelişiminin 
sürekli büyüme ve lineer gelişme arz ettiği 
görülmektedir. Bu doğrultuda kentsel mekândaki 
değer artışı ve sermeyenin özellikle kent merkezine 
yakın bölgelerde talep edeceği kentsel dönüşüm 
projeleri, kent merkezinde konumlanan Roman 
mahallelerinin müdahale alanı olarak ön plana 
çıkacağının göstergesidir. Nitekim Doğanlar 
mahallesinde yaşayan Romanlar için de gidişat bu 
yöndedir.  
 
Alanda yaşayan Romanların tüm sorunları, yaşam 
biçimleri ve kültürel özellikleri ile ülkemizdeki 
mevcut kentsel dönüşüm uygulamalarından edinilen 
dersler göz önünde bulundurulduğunda, bir kentsel 
dönüşüm projesinin süreci [10, 11];  
 
•yoksulluğu, yoksunluğu ve mekânsal ayrışmayı 
azaltma sorununa temellenmeli,  
•üst ölçekli plan kararlarıyla ve kent bütününe 
yönelik hedeflerle aynı doğrultuda olmalı ve kentin 
diğer parçalarıyla ilişkisi kurulmalı, 
•çok boyutlu (sosyal, ekonomik, kültürel, çevresel, 
planlama ve tasarım vb.) ve disiplinler arası anlayışla 
ele alınmalı,  

•uzun vadeli ve aşamalı bir süreç olarak 
kurgulanmalı,  
•mahalle eylem planıyla birlikte bütünleşik 
değerlendirilmeli,  
•çok aktörlü, katılımcı bir yaklaşımla planlanmalı,  
•denetimlerle yönetilmelidir.  
 
Bu kapsamda yapılacak bir kentsel dönüşüm 
projesinde; Romanların mahalle temelli yaşam 
biçimlerinin devamlılığı sağlanarak, fiziki 
yoksunlukları giderilerek (donatı alanlarına erişim 
vb), mahallenin sosyal ve teknik alt yapısı 
iyileştirilerek, yapılaşması depreme dayanıklı hale 
getirilerek, Romanların kültürel özellikleri, yaşam 
biçimleri ve alışkanlıklarına uygun ve o yere özgü 
daha yaşanabilir kentsel mekânlar planlanmalı ve 
zorla yerinden edilmenin önüne geçilmelidir.  
 
Kentsel dönüşüm sürecinin uygulama ve denetleme 
aşamasında önemli bir yol haritası olan “mahalle 
eylem planı”nın ise, kentsel dönüşümü sadece fiziksel 
boyutuyla ele almayıp tüm boyutlarıyla bütünleşik 
değerlendiren, temel alınan hedeflere uygun 
etaplamaları yapan, sorumlu ve işbirliği içindeki 
kurum ve kuruluşları tanımlayan, sonuç odaklı, 
gerçekçi ve uygulanabilir bir yol haritası olarak 
kentsel dönüşümde mekânsal ayrışmayı azaltmanın 
bir aracı olarak değerlendirilebileceği 
düşünülmektedir.  
 
Nitekim, ülkemizdeki kentsel dönüşüm 
uygulamalarını değerlendiren ilgili literatürde [örn.      
11, 12, 13], kentsel dönüşüm projelerinin sadece 
fiziki boyuta ve “yenileme” anlayışına odaklı yapısı 
sıkça eleştirilmekte, bunun yanı sıra, gelişmiş 
ülkelerde kentsel dönüşüm uygulamalarının 
başarısının, projenin çok boyutlu (fiziki, sosyal, 
ekonomik, çevresel) ele alınmasıyla ve yere özgü 
farklı dönüşüm modellerinin uygulanmasıyla 
gerçekleştiği ifade edilmektedir. Bu kapsamda 
özellikle yoksul ya da çöküntü niteliğindeki yerleşim 
alanları için; daha yaşanabilir mekanlar düzenleyen, 
sürdürülebilir istihdam fırsatları ve finansman 
kaynakları sağlayan, soylulaştırma ve zorla yerinden 
etmenin önüne geçen, sosyal kaynaşmayı sağlayan, 
yerleşim alanlarını deprem standartlarına uygun 
olarak yeniden yapılandıran, çevresel etmenlerin 
olumsuz etkisini azaltan ve katılımcı yaklaşımla 
hazırlanacak yerel “mahalle eylem planları”yla 
uygulanabilirliği ve sürdürülebilirliği artan / artacak 
kentsel dönüşüm projelerine vurgu yapılmaktadır.  
 
Romanlara yönelik yönetim politika ve projeleri de 
sorunların kavranış ve ele alınış biçimi açısından 
başarıya ulaşamamaktadır. Daha açık bir anlatımla, 
Roman vatandaşların yoğun yaşadığı kentlerde 
merkezi ve yerel yönetim, meslek edindirme, 
toplumsal bütünleşme, eğitim, sağlık, kamu 
hizmetlerinden yararlanma gibi konularda projeler 
yürütmekte ve ayni-nakdi çeşitli yardımlar 
yapmaktadır. Ancak birbirinden kopuk ve parçalar 
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halinde yürütülen bu projeler bütünleşik, katılımcı ve 
uzun vadeli ele alınmadığı için, Romanların 
sorunlarına kalıcı çözümler sunmamaktadır. Bu 
nedenle Roman mahalleri için düşünülen kentsel 
dönüşüm projelerinin uzun vadeli, tüm sorun 
alanlarını kapsayıcı / çok boyutlu ve bütünleşik ele 
alınması, başarısının ve sürdürülebilirliğinin temel 
etkenlerinden biri olacaktır. 
 
Diğer yandan, ülkemizdeki Romanların yaşam 
koşullarını değerlendiren ve kentsel dönüşüm 
uygulanmış ya da uygulanması muhtemel Roman 
mahallelerini konu edinen ilgili literatür [örn. 1, 6, 7, 
8, 9, 14, 15, 16]; Romanların kentsel mekandaki kısır 
döngü içinde sürüp giden çok boyutlu ve birbiriyle 
doğrudan ilişkili sosyal dışlanma ve mekânsal 
ayrışma sorunlarını ele alarak, söz konusu sorunların 
her boyutuyla eşgüdüm içinde bütünleşik çözümlerle 
aşılabileceğine ve bu kapsamda “sosyal içerme” 
politikalarının benimsenmesi gerektiğine dikkat 
çekmektedir. Kentsel dönüşüm projeleriyle Romanlar 
için TOKİ tarafından kent merkezinden uzağa yapılan 
tek-tip konutların Romanların yaşam biçimi ve 
alışkanlıklarına uygun olmadığı, kentle ve işleriyle 
bağlantılarını kopardığı, sosyal dayanışma ilişkilerini 
zayıflattığı, yoksulluklarını ve dışlanmalarını daha da 
derinleştirdiği belirtilmektedir. Roman 
mahallelerinde uygulanacak dönüşüm projelerinin 
“iyileştirme” anlayışıyla ele alınması ve bu doğrultuda 
iyileştirme stratejilerinin sadece konut ve altyapı 
kalitesinin iyileştirilmesine indirgenmemesi 
gerektiği, bunun yanı sıra, “sosyal dışlanma ve 
ayrımcılığın önlenmesi”, “karar verme 
mekanizmalarına katılım”, “sosyal ve ekonomik 
entegrasyonun sağlanması” gibi stratejileri de 
içermesi gerektiği dile getirilmektedir [17].  
 
Bahsi geçen ilgili literatürün de vurguladığı gibi, 
Roman mahalleleri için uygulanacak bir kentsel 
dönüşüm projesinin uygulanabilir, sürdürülebilir ve 
başarılı olabilmesi için, fiziki planlarla eşgüdüm 
içinde yürütülen sosyo-ekonomik programlara 
ihtiyaç vardır. Bu programları sahiplenip uygulayacak 
olanlar da kentin tüm ilgili aktörleridir ve bunların 
görev ve sorumlulukları bir eylem planı dahilinde net 
tarif edilmelidir. Bu amaca hizmet edecek “mahalle 
eylem planları”; tüm sorun alanlarının çözümüne 
yönelik kısa-orta-uzun vadeli faaliyetleri içermesi, 
yerel ölçekte kurgulanması, ilgili aktörlerin katılımını 
esas alması, uygulamaya ilişkin adımları tarif etmesi 
ve sorumlu ve işbirliği içindeki kurum ve kuruluşları 
tanımlaması bakımından kentsel dönüşüm 
projelerinin uygulama ve denetleme aşamasının 
önemli bir bileşeni durumundadır.   
 
Alan araştırması sonucu elde edilen bulgular ve ilgili 
literatür değerlendirmeleri doğrultusunda, 
Romanların eğitim düzeyinin düşük olması, buna 
bağlı olarak düşük ücretli, geçici enformel işlerde 
istihdam edilmeleri, yoksulluğun ve suça eğilimin 
yüksek olması, örgütlenememeleri ve karar almayı 

içeren süreçlere yeterince katılamamaları, toplumsal 
önyargılar sonucu dışlanmaları ve kamusal 
hizmetlere yeterince erişememeleri, kentten 
mekânsal olarak ayrışmış, sağlıksız, güvencesiz 
koşullarda barınmaları ve olası bir kentsel dönüşüm 
sonucu yerinden edilme riskiyle yüze olmaları gibi 
çok boyutlu ve birbiriyle doğrudan ilişkili sorunlar 
yaşadıkları görülmektedir. Dolayısıyla Romanların 
yaşadığı sorunların birbirinden bağımsız biçimde ele 
alınması ve kavranması, birbirleriyle ilişkilerinin 
görülmesini ve kalıcı çözümler üretilmesini 
güçleştirmektedir. Romanların çok boyutlu 
sorunlarını anlayıp, bunlara bir kentsel dönüşüm 
projesi üzerinden çözüm üretmek için, sosyal 
dışlanma sorunlarının tüm yönleriyle bir bütün 
olarak değerlendirilmesi ve birbiriyle ilintili 
önerilerin geliştirilmesi gerekmektedir.  
 
Doğanlar mahallesinde yaşayan Romanlar özelinde 
hazırlanan ve aşağıda verilen “Mahalle Eylem Planı” 
önerisi, Romanların tüm sorun alanlarını içeren bir 
çerçevede kurgulanmıştır.  
 
Söz konusu eylem planı, toplumda dezavantajlı 
gruplardan biri olan ve son dönemde sorunları sıkça 
gündeme getirilen “kadınlar” için Kadın Dostu 
Kentler Projesi kapsamında proje ortağı kentlerde 
hazırlanmış “Yerel Eşitlik Eylem Planı*”ndan 
yararlanılarak oluşturulmuştur.   
 
Öneri Mahalle Eylem Planı; Doğanlar mahallesinde 
yaşayan Romanların sosyal dışlanma sorunu yaşadığı 
alanlar göz önünde bulundurularak “eğitim”, “sağlık”,  
“istihdam”, “yönetim mekanizmalarına katılım”, 
“kentsel hizmetler”, “konut alanı ve kentsel 
bütünleşme” olmak üzere altı başlıkta hazırlanmıştır 
(Ek A).  
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